Уникальный идентификатор дела: 66RS0044-01-2025-004090-93 

<

данные изъяты>

Дело №1-366/2025 

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 октября 2025 года г. Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Шаймардановой В.Н.,

при секретаре Даниловой Д.М., 

с участием: государственных обвинителей прокуратуры г. Первоуральска Свердловской области ФИО2, ФИО3,

подсудимой ФИО4,

защитника адвоката Куванникова А.О., 

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4 

<

данные изъяты>, не судимой, 

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживалась,

30.07.2025 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

ФИО4 совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Она же совершила применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступления совершены в г. Первоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 2, 5, 6 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений (п. 2); производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний (п. 5); обеспечение правопорядка в общественных местах (п. 6).

В соответствии с п.п. 1, 2, 5, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», на полицию возлагаются следующие обязанности: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях (п. 1); прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия (п. 2); обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах (п. 5); выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции (п. 11).

В соответствии с п.п. 1, 2, 6, 8, 13, 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий (п. 1); требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, принимать меры по идентификации указанных лиц; проверять у граждан разрешения (лицензии) и иные документы на совершение определенных действий или на осуществление определенного вида деятельности, контроль (надзор) за которыми возложен на полицию в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 2); патрулировать населенные пункты и общественные места (п. 6); составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях (п. 8); доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте) (п. 13); доставлять в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации или в созданные в соответствии с пунктом 47 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года N 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" специализированные организации; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (14).

В соответствии с п.п. 3,4 ст. 30 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами, воспрепятствование выполнению сотрудником полиции служебных обязанностей влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 27.12.1 КоАП РФ, лица, совершившие административные правонарушения (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ), в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения, подлежат направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. 

Потерпевший №1, в соответствии с приказом начальника ОМВД России по городу Первоуральску № от 16.01.2023, с 16.01.2023 назначен на должность инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода №2 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Первоуральску; в соответствии с приказом начальника ГУ МВД России по Свердловской области № от 14.12.2023, наименование «ОМВД России по городу Первоуральску» изменено на «ОМВД России «Первоуральский»; в соответствии с приказом начальника ГУ МВД России по Свердловской области № от 30.01.2024, Потерпевший №1 присвоено специальное звание «лейтенант полиции»; в соответствии с должностным регламентом, утвержденным 01.02.2024 командиром ОБ ППСП ОМВД России «Первоуральский», Потерпевший №1 наделен полномочиями при несении службы по применению физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия для пресечения преступлений и административных правонарушений, задержания лиц, их совершивших, преодоления противодействия законным требованиям, если ненасильственные способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей в соответствии с Федеральным законом РФ от 07 февраля 2011 г. №3-ФЗ «О полиции» (п. 6); обеспечению безопасности граждан, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений (п. 11); пресечению противоправных действий и осуществлению доставления граждан, их совершивших, в служебное помещение территориального органа иди подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное помещение (п. 15); при выявлении признаков административного правонарушения составлению протокола об административном правонарушении (п. 23), то есть, является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе.

30.05.2025 около 19:30 часов возле дома № 5 по ул.Малышева ФИО4 находилась в общественном месте в состоянии опьянения, в присутствии сотрудников полиции и граждан выражалась нецензурной бранью, на законное требование сотрудника полиции прекратить противоправное поведение ответила отказом, размахивала руками, пыталась уйти, на требования прекратить противоправные действия не реагировала, тем самым оказала неповиновение законному требованию сотрудника полиции, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.3 КоАП РФ. 

Административное правонарушение, совершаемое ФИО4, около 19:30 часов 30.05.2025 было выявлено и пресечено Потерпевший №1, несущим службу в составе наряда ПА-193 совместно с Потерпевший №2, в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и иных общественных местах на 30.05.2025, в соответствии с расстановкой личного состава ОБ ППСП на 30.05.2025, являющимися должностными лицами, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе.

Находясь около 19:30 часов 30.05.2025 в общественном месте возле дома № 5 по ул.Малышева, Потерпевший №1 и Потерпевший №2 разъяснили ФИО4 сущность совершаемого той административного правонарушения, а также высказали ФИО4 требование о прекращении противоправного поведения. При этом ФИО4 30.05.2025 около 19:30 часов находилась в общественном месте возле дома № 5 по ул.Малышева в состоянии опьянения, стала выражаться нецензурной бранью в адрес сотрудников полиции, отказалась пройти в патрульный автомобиль, на неоднократные требования сотрудника полиции пройти в служебный автомобиль для составления материала по делу об административном правонарушении, отказалась, тем самым оказала неповиновение законному требованию сотрудника полиции, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.3 КоАП РФ.

Находящиеся в указанном месте и в указанное время Потерпевший №1 и Потерпевший №2 разъяснили ФИО4 сущность совершаемого той административного правонарушения, а также высказали ФИО4 требование о прекращении противоправного поведения, предоставлении документа, удостоверяющего личность, однако, ФИО4 на законные требования Потерпевший №1 и Потерпевший №2 как представителей власти не реагировала, в связи с чем в период до 19:38 часов 30.05.2025, для документирования обстоятельств, совершенного ФИО4 административного правонарушения, последняя Потерпевший №1 и Потерпевший №2 была доставлена в служебное помещение полиции. То есть, находясь в общественном месте возле дома № 5 по ул.Малышева г.Первоуральска Свердловской области, в последующем – на парковке ОМВД России «Первоуральский», на вахте ОМВД России «Первоуральский», Потерпевший №1 и Потерпевший №2 исполняли свои должностные обязанности в отношении ФИО1

При этом, в период до 19:38 часов 30.05.2025 у ФИО4 возник преступный умысел на неоднократное публичное оскорбление представителя власти – Потерпевший №1, при исполнении им своих должностных обязанностей, из неприязни за исполнение им своих должностных обязанностей.

Реализуя задуманное, в период с 19:38 часов по 19:39 часов 30.05.2025, ФИО4, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на парковке ОМВД России «Первоуральский» по ул.Ватутина, 21, из неприязни за исполнение Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, с целью унижения чести и достоинства ФИО7, осознавая в силу обстановки и очевидности, что Потерпевший №1 является представителем власти и исполняет возложенные на него должностные обязанности, действуя умышленно, с целью унижения чести и достоинства Потерпевший №1, а также подрыва его авторитета как представителя власти, в присутствии посторонних, то есть публично, высказала в адрес последнего грубую нецензурную брань – высказывания, содержащие значение унизительной оценки лица, имеющие лингвистические признаки неприличной формы выражения.

Кроме того, продолжая осуществлять задуманное, в период с 19:39 часов по 19:40 часов 30.05.2025, ФИО4, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на вахте ОМВД России «Первоуральский» по ул.Ватутина, 21, из неприязни за исполнение Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, с целью унижения чести и достоинства ФИО7, осознавая в силу обстановки и очевидности, что Потерпевший №1 является представителем власти и исполняет возложенные на него должностные обязанности, действуя умышленно, с целью унижения чести и достоинства Потерпевший №1, а также подрыва его авторитета как представителя власти, в присутствии посторонних, то есть публично, один раз плюнула в сторону Потерпевший №1, попав в форменное обмундирование последнего.

Кроме того, в соответствии с п.п. 2, 5, 6 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений (п. 2); производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний (п. 5); обеспечение правопорядка в общественных местах (п. 6).

В соответствии с п.п. 1, 2, 5, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», на полицию возлагаются следующие обязанности: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях (п. 1); прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия (п. 2); обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах (п. 5); выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции (п. 11).

В соответствии с п.п. 1, 2, 6, 8, 13, 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий (п. 1); требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, принимать меры по идентификации указанных лиц; проверять у граждан разрешения (лицензии) и иные документы на совершение определенных действий или на осуществление определенного вида деятельности, контроль (надзор) за которыми возложен на полицию в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 2); патрулировать населенные пункты и общественные места (п. 6); составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях (п. 8); доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте) (п. 13); доставлять в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации или в созданные в соответствии с пунктом 47 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года N 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" специализированные организации; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (14).

В соответствии с п.п. 3,4 ст. 30 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами, воспрепятствование выполнению сотрудником полиции служебных обязанностей влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 27.12.1 КоАП РФ, лица, совершившие административные правонарушения (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ), в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения, подлежат направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. 

Потерпевший №2, в соответствии с приказом Врио начальника ОМВД России по городу Первоуральску № от 08.08.2022, с 08.08.2022 назначен на должность инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода №2 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Первоуральску; в соответствии с приказом начальника ГУ МВД России по Свердловской области № от 14.12.2023, наименование «ОМВД России по городу Первоуральску» изменено на «ОМВД России «Первоуральский»; в соответствии с приказом начальника ГУ МВД России по Свердловской области № от 30.08.2023 Потерпевший №2 присвоено специальное звание «лейтенант полиции»; в соответствии с должностным регламентом, утвержденным 01.02.2024 командиром ОБ ППСП ОМВД России «Первоуральский», Потерпевший №2 наделен полномочиями при несении службы по применению физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия для пресечения преступлений и административных правонарушений, задержания лиц, их совершивших, преодоления противодействия законным требованиям, если ненасильственные способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей в соответствии с Федеральным законом РФ от 07 февраля 2011 г. №3-ФЗ «О полиции» (п. 6); обеспечению безопасности граждан, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений (п. 11); пресечению противоправных действий и осуществлению доставления граждан, их совершивших, в служебное помещение территориального органа иди подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное помещение (п. 15); при выявлении признаков административного правонарушения составлению протокола об административном правонарушении (п. 23), то есть, является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе.

30.05.2025 около 19:30 часов возле дома № 5 по ул.Малышева ФИО4 находилась в общественном месте в состоянии опьянения, в присутствии сотрудников полиции и граждан выражалась нецензурной бранью, на законное требование сотрудника полиции прекратить противоправное поведение ответила отказом, размахивала руками, пыталась уйти, на требования прекратить противоправные действия не реагировала, тем самым оказала неповиновение законному требованию сотрудника полиции, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.3 КоАП РФ. 

Административное правонарушение, совершаемое ФИО4, около 19:30 часов 30.05.2025 было выявлено и пресечено Потерпевший №1, несущим службу в составе наряда ПА-193 совместно с Потерпевший №2, в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и иных общественных местах на 30.05.2025, в соответствии с расстановкой личного состава ОБ ППСП на 30.05.2025, являющимися должностными лицами, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе.

Находясь около 19:30 часов 30.05.2025 в общественном месте возле дома № 5 по ул.Малышева, Потерпевший №1 и Потерпевший №2 разъяснили ФИО4 сущность совершаемого той административного правонарушения, а также высказали ФИО4 требование о прекращении противоправного поведения. При этом, ФИО4, 30.05.2025 около 19:30 часов находилась в общественном месте возле дома № 5 по ул.Малышева, в состоянии опьянения, стала выражаться нецензурной бранью в адрес сотрудников полиции, отказалась пройти в патрульный автомобиль, на неоднократные требования сотрудника полиции пройти в служебный автомобиль для составления материала по делу об административном правонарушении, отказалась, тем самым оказала неповиновение законному требованию сотрудника полиции, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.3 КоАП РФ.

Находящиеся в указанном месте и в указанное время Потерпевший №1 и Потерпевший №2 разъяснили ФИО4 сущность совершаемого той административного правонарушения, а также высказали ФИО4 требование о прекращении противоправного поведения, предоставлении документа, удостоверяющего личность, однако, ФИО4 на законные требования Потерпевший №1 и Потерпевший №2 как представителей власти не реагировала, в связи с чем в период до 19:38 часов 30.05.2025, для документирования обстоятельств, совершенного ФИО4 административного правонарушения, последняя Потерпевший №1 и Потерпевший №2 была доставлена в служебное помещение полиции. То есть, находясь в общественном месте возле дома № 5 по ул.Малышева г.Первоуральска Свердловской области, в последующем – на парковке ОМВД России «Первоуральский», на вахте ОМВД России «Первоуральский», Потерпевший №1 и Потерпевший №2 исполняли свои должностные обязанности в отношении ФИО4

При этом, в период до 20:29 часов 30.05.2025 у ФИО4 возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти Потерпевший №2, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя задуманное, в 20:29 часов 30.05.2025, ФИО4, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в зале помощника оперативного дежурного ОМВД России «Первоуральский» по ул.Ватутина, 21, осознавая в силу обстановки и очевидности, что Потерпевший №2 является представителем власти и исполняет возложенные на него должностные обязанности, действуя умышленно, с целью применения в отношении представителя власти насилия, из неприязни за исполнение Потерпевший №2 своих должностных обязанностей по пресечению совершаемого ею административного правонарушения, нанесла Потерпевший №2 удар ногой по поясничной области слева, причинив ему физическую боль. 

Подсудимая ФИО4 вину по предъявленным обвинениям признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, по обстоятельствам совершенных преступлений от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания ФИО4, которая была допрошена с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия ФИО4 поясняла, что 30.05.2025 в вечернее время она была в состоянии алкогольного опьянения, вместе со своим знакомым Свидетель №1 шла к автобусной остановке. Не доходя до остановки, во дворе ул.Малышева к ним подошли сотрудники полиции, которые были в форме, разъяснили о том, что недопустимо находиться в алкогольном опьянении. Они просили ее предоставить паспорт, она ответила им, что не носит его с собой, данные паспорта есть в ее телефоне, но его украли. Тогда ей сказали, что ее доставят в ОМВД России «Первоуральский», что ей не понравилось. В связи с чем она начала вести себя агрессивно, употребляя нецензурную брань, после чего на нее надели наручники, посадили в служебный автомобиль и доставили в ОМВД России «Первоуральский». При выходе из служебного автомобиля она оскорбила Потерпевший №1 нецензурной бранью, зайдя в здание полиции, она плюнула в него. В дальнейшем в ОМВД России «Первоуральский» проводилось разбирательство по существу произошедшего, устанавливались ее паспортные данные. В какой-то момент, когда она сидела в кабинете оперативного дежурного, она пыталась оттуда уйти, но ее обратно заводил второй сотрудник полиции Потерпевший №2, в связи с чем она нанесла ему правой ногой удар в область пояса (том 1 л.д. 186-190,212-215)

Вина ФИО4 в совершенных преступлениях подтверждена исследованными доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №2 суду пояснил, что работает в должности инспектора отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Первоуральский», 30.05.2025 в 17 часов он заступил на службу совместно с сотрудниками полиции ФИО8 и Потерпевший №1 В вечернее время вблизи дома 5 по ул. Малышева ими была выявлена женщина, у которой имелись признаки опьянения. С данной женщиной шел мужчина, также с признаками опьянения. Женщина в дальнейшем установлена как ФИО4. Подойдя к данным гражданам, они представились, объяснили суть обращения, а именно, что данные граждане нарушают общественный порядок, потребовали данных граждан представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность. На данные требования ФИО4 стала вести себя агрессивно, выражалась нецензурной бранью в их присутствии и в присутствии других граждан, на их неоднократные требования прекратить свои действия, не реагировала. ФИО4 было выдвинуто требование пройти в патрульный автомобиль для доставления ее в ОМВД России «Первоуральский» для составления протокола, но она пыталась от них уйти. Далее в отношении нее была применена физическая сила и надеты специальные средства – наручники, она была сопровождена в патрульный автомобиль. В последующем, находясь в патрульном автомобиле, возле здания полиции и в помещении ОМВД России «Первоуральский» ФИО4 неоднократно оскорбляла и выражалась нецензурной бранью в адрес Потерпевший №1, а также, находясь в помещении здания полиции, плюнула в Потерпевший №1 В дальнейшем в ходе разбирательства, находясь в комнате для разбора, ФИО4 пнула его ногой в область пояса, отчего он испытал физическую боль. 

Потерпевший Потерпевший №1, работающий в должности инспектора отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Первоуральский», суду дал показания, аналогичные показаниям потерпевшего Потерпевший №2, кроме того пояснил, что когда они находились в помещении здания полиции, ФИО4 оскорбляла его, на вахте здания полиции плюнула в него, попав в форменное обмундирование.

Свидетель ФИО8, работающая в должности полицейского отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции ОМВД России «Первоуральский», суду дала показания, аналогичные показаниям потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2

В соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель Свидетель №1, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, пояснял, что 30.05.2025, находясь дома, он распивал спиртное вместе со своей знакомой ФИО4, после чего около 20 часов он пошел провожать ее домой. Когда они проходили около дома №5 по ул.Малышева, к ним подошли сотрудники полиции в форменном обмундировании, представились и разъяснили, что они находятся в состоянии опьянения в общественном месте. Это не понравилось ФИО4, она начала вести себя агрессивно, используя нецензурную брань и размахивая руками, в связи с чем сотрудники полиции предложили ей пройти в служебный автомобиль, но ФИО4 отказывалась и продолжала вести себя агрессивно. После чего на ФИО4 были надеты наручники и она была сопровождена в служебный автомобиль, их доставили в ОМВД России «Первоуральский». После того как их доставили в отдел полиции, они прошли в данное здание, зайдя на контрольно-пропускной пункт, ФИО4 стала оскорблять сотрудников полиции нецензурной бранью, плюнула в сотрудника полиции и попала ему в форму (л.д. 169-172).

Вина ФИО4 в совершенных преступлениях также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- выпиской из приказа № от 30.08.2023, согласно которой младшему лейтенанту полиции Потерпевший №2 присвоено специальное звание лейтенант полиции (л.д. 22),

- выпиской из приказа № от 30.01.2024, согласно которой младшему лейтенанту полиции Потерпевший №1 присвоено специальное звание лейтенант полиции (л.д. 23),

- выпиской из приказа № от 16.01.2023, согласно которой старший сержант полиции Потерпевший №1 назначен на должность инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода № 1 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по г.Первоуральску (л.д. 24),

- выпиской из приказа № от 08.08.2022, согласно которой старший сержант полиции Потерпевший №2 назначен на должность инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода № 2 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по г.Первоуральску (л.д. 25),

- копией должностного регламента Потерпевший №1, утвержденного командиром ОБ ППСП ОМВД России «Первоуральский» 01.02.2024, согласно которому в соответствии с п.п. 6,11,15,23 Потерпевший №1 при несении службы имеет право применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие для пресечения преступлений и административных правонарушений, задержания лиц, их совершивших, преодоления противодействия законным требованиям, если ненасильственные способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей в соответствии с Федеральным законом РФ от 07 февраля 2011 г. №3-ФЗ «О полиции»; обеспечивает безопасность граждан, предупреждает и пресекает преступления и административные правонарушения; пресекает противоправные действия и осуществляет доставление граждан, их совершивших, в служебное помещение территориального органа иди подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное помещение; при выявлении признаков административного правонарушения составляет протокол об административном правонарушении (л.д. 28-30),

- копией должностного регламента Потерпевший №1, утвержденного командиром ОБ ППСП ОМВД России «Первоуральский» 01.02.2024, согласно которому в соответствии с п.п. 6,11,15,23 Потерпевший №2 при несении службы имеет право применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие для пресечения преступлений и административных правонарушений, задержания лиц, их совершивших, преодоления противодействия законным требованиям, если ненасильственные способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей в соответствии с Федеральным законом РФ от 07 февраля 2011 г. №3-ФЗ «О полиции»; обеспечивает безопасность граждан, предупреждает и пресекает преступления и административные правонарушения; пресекает противоправные действия и осуществляет доставление граждан, их совершивших, в служебное помещение территориального органа иди подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное помещение; при выявлении признаков административного правонарушения составляет протокол об административном правонарушении (л.д. 31-34),

- протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2025, согласно которому осмотрены парковка, вахта, зал помощника оперативного дежурного ОМВД России «Первоуральский» по ул.Ватутина, 21 (л.д. 35-42),

- копией постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и иных общественных местах на 30.05.2025, согласно которой Потерпевший №1 и Потерпевший №2 находились на службе с 17:00 часов 30.05.2025 (л.д. 85-87),

- протоколом осмотра предметов от 05.06.2025, согласно которому осмотрены видеозаписи от 30.05.2025 с изображением разговора и словесного конфликта между ФИО4 и сотрудником ППСП на парковке ОМВД России «Первоуральский»; с изображением словесного конфликта между вышеуказанными лицами, в ходе которого ФИО4, находясь на вахте ОМВД России «Первоуральский», плюнула в сотрудника ППСП Потерпевший №1, попав в форменное обмундирование – куртку; с изображением зала помощника оперативного дежурного ОМВД России «Первоуральский», где ФИО4 наносит удар правой ногой по поясничной области слева сотруднику ППСП Потерпевший №2 (л.д. 90-97),

- заключением эксперта № от 08.07.2025, согласно которому в высказываниях ФИО4, адресованных, согласно обстоятельствам дела, Потерпевший №1, содержится значение унизительной оценки лица, высказывания имеют лингвистические признаки неприличной формы (л.д. 108-114),

- заключением эксперта № от 29.07.2025, согласно которому на момент обследования Потерпевший №2, 01.07.2025 в 10:12 час., повреждения не обнаружены (л.д. 125).

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимой ФИО4 в совершенных преступлениях установленной. 

Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует:

по ст.319 Уголовного кодекса Российской Федерации как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением,

по ч.1 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При оценке доказанности вины подсудимой ФИО4 суд берет за основу показания самой подсудимой ФИО4, потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, а также письменные доказательства, исследованные в судебном заседании. Все доказательства вины подсудимой согласуются между собой и обстоятельствами дела. 

На основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что в период с 19:38 часов по 19:40 часов 30.05.2025, ФИО4, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на парковке ОМВД России «Первоуральский» по ул.Ватутина, 21, а также на вахте ОМВД России «Первоуральский» по ул.Ватутина, 21, осознавая, в что Потерпевший №1 является представителем власти и исполняет возложенные на него должностные обязанности, высказала в адрес последнего грубую нецензурную брань, плюнула в сторону Потерпевший №1, попав в форменное обмундирование последнего.

Кроме того, в судебном заседании установлено, что в 20:39 часов 30.05.2025, ФИО4, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в зале помощника оперативного дежурного ОМВД России «Первоуральский» по ул.Ватутина, 21, осознавая, что Потерпевший №2 является представителем власти и исполняет должностные обязанности, нанесла Потерпевший №2 удар ногой по поясничной области слева, причинив последнему физическую боль. 

Вина подсудимой ФИО4 в совершении преступлений подтверждается показаниями потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, которые пояснили об обстоятельствах совершения ФИО4 административного правонарушения, которая была установлена ими при исполнении должностных обязанностей, доставления ее в связи с этим в отдел полиции, высказывания ФИО4 в их адрес нецензурной брани в присутствии посторонних лиц, совершения ей противоправных действий.

Показания потерпевших подтверждаются показаниями самой подсудимой ФИО4, не отрицавшей факт оскорбления сотрудника полиции и применения насилия в отношении сотрудника полиции; свидетелей Свидетель №1, ФИО8, которые являлись непосредственными очевидцами совершенных преступлений, пояснили об обстоятельствах совершенных подсудимой ФИО4 действий в отношении сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2

Показания допрошенных лиц также согласуются с письменными доказательствами по уголовному делу, в том числе выписками из приказа о назначении на должность сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 и их должностными регламентами, копией постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и иных общественных местах на 30.05.2025, протоколом осмотра видеозаписи от 30.05.2025.

По смыслу уголовного закона публичными могут признаваться такие оскорбления, которые заведомо высказываются в присутствии других лиц с целью либо нарушения нормальной деятельности органов власти, либо ущемления их авторитета, а равно унижения чести и достоинства конкретного представителя власти.

В судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО4 публично оскорбила сотрудника ОМВД России «Первоуральский» Потерпевший №1 во время исполнения ими своих должностных обязанностей, поскольку высказывала в его адрес грубую нецензурную брань, а также плюнула в него. Противоправные действия подсудимой ФИО4 совершены в условиях публичности, поскольку оскорбления были высказаны в присутствии посторонних лиц, что нашло свое подтверждение из показаний потерпевших и свидетелей. 

Заключением эксперта № от 08.07.2025 установлено, что в высказываниях ФИО4, адресованных Потерпевший №1, содержится значение унизительной оценки лица, высказывания имеют лингвистические признаки неприличной формы (л.д. 108-114).

Кроме того, по смыслу уголовного закона, объектом преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются общественные отношения, содержание которых составляет нормальная деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также здоровье либо свобода представителя власти или его близких. 

Совокупностью исследованных доказательств установлено, что после того как ФИО4 в связи с совершением ей административного правонарушения была доставлена Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в служебное помещение полиции, она нанесла Потерпевший №2 удар ногой по поясничной области слева.

Таким образом, подсудимая ФИО4 осознавала, что перед ней находится сотрудник полиции, и в связи с этим очевидно, что насилие было применено ФИО4 в отношении представителя власти именно в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что подсудимая ФИО4, пытаясь воспрепятствовать законной деятельности сотрудника полиции, действовала с прямым умыслом, направленным на применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд по всем преступлениям учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории небольшой и средней тяжести, обстоятельства дела, личность виновной, которая ранее не судима, имеет место регистрации и постоянное место жительства, место работы, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни ее семьи, имущественное положение подсудимой и ее семьи, считает, что исправление ФИО4 возможно путем назначения наказания в виде штрафа.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд по всем преступлениям учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, оказание материальной и иной помощи близким родственникам и близким лицам (ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с ч.1.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве отягчающего наказание обстоятельства суд по всем преступлениям учитывает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку в судебном заседании установлено, что именно данное состояние повлияло на действия ФИО4, способствовало совершению ей преступлений и формированию преступного умысла.

Положения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не применяются, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновной во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации, степени его общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2 о компенсации морального вреда подлежат удовлетворению частично в соответствии со ст.ст.151, 1099-1101 Гражданского кодекса Российской Федерации, с учетом принципов разумности и справедливости, характера причиненных потерпевшим нравственных страданий, имущественного положения подсудимой.

В соответствии со ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с подсудимой подлежат процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в отношении подсудимой не имеется, поскольку она является трудоспособной. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа:

- по ч.1 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации в размере ДВАДЦАТЬ тысяч рублей,

- по ст.319 Уголовного кодекса Российской Федерации в размере ПЯТНАДЦАТЬ тысяч рублей.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО4 назначить наказание в виде штрафа в размере ТРИДЦАТЬ тысяч рублей.

Банковские реквизиты: получатель УФК по Свердловской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Свердловской области, л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>, КПП 667101001; р/с 

<

***> в Уральском ГУ Банка России г.Екатеринбург, БИК 016577551; КБК 41711603132010000140, ОКТМО 65000000, ОКАТО 65401377000; кор. счет 

<

***>; дата и место регистрации в налоговом органе 10.10.2012 ИФНС по Ленинскому району г. Екатеринбурга, УИН №

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 к ФИО4 о компенсации морального вреда – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4 в пользу Потерпевший №1 в счет компенсации морального вреда 10 000 (десять тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №2 к ФИО4 о компенсации морального вреда – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4 в пользу Потерпевший №2 в счет компенсации морального вреда 10 000 (десять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета денежные средства в размере 5 968 (пять тысяч девятьсот шестьдесят восемь) руб. 50 коп. - процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката по участию в уголовном судопроизводстве по назначению в ходе предварительного следствия. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: оптический диск, хранящийся в материалах уголовного дела, оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 15 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 15 дней со дня вручения ей копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей ее интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным ей защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.